^x J. W. Baldwin, *Masters, Princes and Merchants. The Social Views of Peter the Chanter and his Circle*, Princeton, 1970, t. 1, p. 117-130 ; Id., *Master at Paris from 1179 to 1215. A social Perspective*, dans R. L. Benson, G. Constable et C. D. Lanham (éd.), *Renaissance and Renewal in the Twelfth Century*, Cambridge Mass., 1982, réimpr. Toronto, 1991, p. 138-172, aux p. 158-160.

^{xi} C. S. Jaeger, *The Envy of Angels, Cathedral Schools and Social Ideals in Medieval Europe (950-1200)*, Philadelphia, 1994.

^{xii} C. Giraud, *Per verba magistri, Anselme de Laon et son école au XII^e siècle*, Turnhout, 2010 (*Bibliothèque d'histoire culturelle du Moyen Âge*, 8), p. 103-104.

^{xiii} M. Münster-Swendsen, *The Model of Scholastic Mastery in Northern Europe c. 970-1200*, dans S. N. Vaughn et J. Rubenstein (éd.), *Teaching and Learning in Northern Europe, 1000-1200*, Turnhout, 2006 (*Studies in the early Middle Ages*, 8), p. 307-342, aux p. 308-318.

^{xiv} *Ut doceatur vero talis eligendus est, qui non sit doctrinae obstrepens nec superbus nec videatur aliquid esse cum nichil sit ; qui magistram ut patrem diligat, vel etiam plus quam patrem. A quo enim majora et digniora accepimus, magis diligere debemus ; a patre autem rudes esse accepimus, a magistro esse sapientes, quod majus et dignius est* (Guillaume de

Conches, *Dragmaticon philosophiae*, VI, 27, éd. I. Ronca, Turnhout, 1997 (CCCM, 152), p. 271, l. 18-23). Voir aussi d'autres passages du même ordre dans les gloses sur Priscien cités par É. Jeuneau, *Deux rédactions des gloses de Guillaume de Conches sur Priscien*, dans *Recherches de théologie ancienne et médiévale*, 27, 1960, p. 212-247, repris dans *Lectio philosophorum. Recherches sur l'École de Chartres*, Amsterdam, 1973, p. 335-370, aux p. 356-357.

^{xv} *In libro Quintiliani de institutione oratoris septima discentium clavis ponitur amor docentium, quo praeceptores ut parentes amandi sunt et colendi. Sicut enim illi corporum, ita et isti quidem sunt genitores animorum, non quidem de se spiritus propagando substantiam, sed quasi sapientiam in auditorum mentibus gignunt in melius reformando naturam* (Jean de Salisbury, *Policraticus*, VII, 14, éd. C. C. I. Webb, t. 2, Oxford, 1909, réimpr. Francfort, 1965, p. 152, l. 17-23).

^{xvi} *Quid enim dubitat qui juratus in verba magistri non quid sed a quo quid dicatur attendit? Quidvis enim elatrat acriter et quo imbuta est puerilis etas, de intimis philosophiae abditis erutum putat. Paratus et de lana caprina contendere, credens inopinabile si quid ignotum auribus ejus insonuit, nec rationibus adquiescit quem doctoris captivavit opinio. Quicquid enim ille protulit, autenticum et sacrosanctum est* (Jean de Salisbury, *Policraticus*, VII, 9, éd. cit., p. 122-123, l. 23-2). *Nec tibi dilecti jures in verba magistri/ nec te detineat doctor amore suo* (Pierre Abélard, *Carmen ad Astralabium*, éd. J. M. A. Rubingh-Bosscher, Groningue, 1987, p. 107, v. 9-10).